
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Città di Grosseto
Settore:  Servizi  Per Le Imprese E  Per Il Territorio
Servizio: Servizio Attivita' Produttive E Commercio

Determinazione Dirigenziale N. 1289 del 15/05/2024

Oggetto:

APPROVAZIONE MODULISTICA UNIFICATA PER LA TRASMISSIONE AL SUAP DI 
ISTANZE, COMUNICAZIONE, DICHIARAZIONI, CERTIFICAZIONI CONCERNENTI LE 
ATTIVITA’ PRODUTTIVE ED IN PARTICOLARE LE ATTIVITA’ DI PUBBLICO 
SPETTACOLO E INTRATTENIMENTO, SPETTACOLO VIAGGIANTE, ATTIVITA’ CIRCENSE 
NONCHE’ SERVIZIO FARMACEUTICO

 IL DIRIGENTE

VISTO il Regio Decreto 18 giugno 1931, n. 773 “Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza 
(TULPS)” ed in particolare gli artt. 68 e 69 dello stesso;

VISTO altresì il Regio decreto 6 maggio 1940, n. 635, recante “Approvazione del regolamento 
per l'esecuzione del testo unico delle leggi di pubblica sicurezza”;

RICHIAMATA la Legge  Legge 18/04/1975, n. 110 “Norme integrative della disciplina vigente 
per il controllo delle armi, delle munizioni e degli esplosivi” ed in particolare l’art. 31 della stessa;

VISTO il D.P.R. 19 marzo 1956, n. 302 ed in particolare l’art. 27 “Licenza per il mestiere del 
fochino”

RICHIAMATE:

• la Legge  475/1968 e ss.mm.ii.  “Norme concernenti il servizio farmaceutico” Legge 362/1991 e 
ss.mm.ii.  “Norme di riordino del settore farmaceutico”,

• la Legge 124/2017,
• la L.R. Toscana 25 febbraio 2000, n. 16 “Riordino in materia di igiene e sanità pubblica, veterinaria, 

igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica.”
• il R.D. 1265/1934 e ss.mm.ii. “Testo Unico delle Leggi Sanitarie”
• la Legge 892/1984 e ss.mm.ii.
• il D.L. 223/2006 ed in particolare l’ art. 5,
• il D.L. 347/2001 ed in particolare l’art. 9 bis;
• il D.L. 1/2012;
• il D.M. 09/03/2012;
• D.M. 19/10/2012;
• il D.M. 08/11/2012,
• il D.lgs 222/2016
• il R.D. 30 settembre 1938 n. 1706 “Approvazione del regolamento per il servizio farmaceutico”

VISTO il D.M. 18/05/2007: “Norme di sicurezza per le attività dello spettacolo viaggiante”, 
coordinato con le modifiche di cui al D.M. 13 dicembre 2012;

RICHIAMATO l'articolo 19, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

RICHIAMATO il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160 recante “Regolamento per la semplificazione 
ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 38, 
comma 3, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133” ed in particolare l’art. 2 che prevede che le domande, le dichiarazioni, le segnalazioni e le 
comunicazioni concernenti le attività produttive siano presentate esclusivamente in modalità telematica al 
SUAP competente per il territorio in cui si svolge l'attività  o e' situato l'impianto;

RICHIAMATO altresì l’art. 7, comma 2 del suddetto D.P.R. 160/2010 per il quale per tutti i 
procedimenti che abbiano ad oggetto l'esercizio di attività produttive il SUAP è tenuto a verificare la 
completezza della documentazione allegate alle istanze trasmesse e l’art. 5, comma 4 ai sensi del quale il 
SUAP, al momento della presentazione della SCIA, verifica, con modalità informatica, la completezza 
formale della segnalazione e dei relativi allegati;

PRESO ATTO del Decreto Legislativo 30 giugno 2016, n. 126 “Attuazione della delega in 
materia di segnalazione certificata di inizio attività (SCIA), a norma dell'articolo 5 della legge 7 agosto 
2015, n. 124” ed in particolare l’art. 2 il quale prevede l’adozione, con accordi o intese in sede di 
Conferenza Unificata, di moduli unificati e standardizzati per la presentazione di istanze, segnalazioni o 
comunicazioni in materia di attività edilizia e di attività produttive e l’obbligo delle pubbliche 
amministrazioni destinatarie delle suddette istanze, segnalazioni e comunicazioni di pubblicare sul proprio 
sito istituzionale i moduli medesimi;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 222 “Individuazione di procedimenti oggetto 
di autorizzazione, segnalazione certificata di inizio di attività (SCIA), silenzio assenso e comunicazione e 
di definizione dei regimi amministrativi applicabili a determinate attività e procedimenti, ai sensi 
dell'articolo 5 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

PRESO ATTO della L.R. Toscana 11 novembre 2022, n. 38 recante “Disposizioni per favorire la 
definizione di modulistica unificata e standardizzata e per la semplificazione di procedimenti in materie di 
competenza regionale. Modifiche alle leggi regionali 32/2002, 39/2005 e 65/2014”.

CONSIDERATO che con Accordi Stato, Regioni e Autonomie Locali sono stati adottati i moduli 
unici nazionali in materia di attività commerciali e assimilate e in materia di attività edilizia ma non anche 
modelli unificati per la presentazione di istanza, comunicazioni, SCIA afferenti alle attività del pubblico 
spettacolo e intrattenimento, spettacolo viaggiante e attività circense (Artt. 68 e 69 TULPS) né relativi 
all’attività farmaceutica;

CONSIDERATO che l’eterogeneità delle modulistiche e della documentazione richiesta a 
corredo di istanze, segnalazioni e comunicazioni trasmesse agli enti locali si traduce in trattamenti 
diversificati sul territorio, generando situazioni di incertezza circa gli adempimenti effettivamente richiesti 
dai procedimenti mentre con la standardizzazione si riducono gli oneri amministrativi a carico di cittadini 
e imprese;

RAVVISATA pertanto la necessità di individuare in modo uniforme le casistiche di completezza 
formale delle pratiche presentate allo Sportello Unico per le Attività Produttive e quindi di procedere alla 
definizione di una modulistica unificata per la presentazione di istanze e segnalazione certificate di avvio 
attività inerenti le attività di competenza della Polizia Amministrativa e attività farmaceutica;

RICHIAMATO il D.Lgs. 25.05.2016, n. 97, “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n. 190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 187 del 29/12/2023 avente il 
seguente oggetto “Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati- approvazione”

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 181 del 27/12/2023 con la quale è 
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/202

PRESO atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024 con cui viene approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2024-2026;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

VISTO, in particolare, l’art.107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 che individua analiticamente i 
compiti gestionali dei Dirigenti;

RICHIAMATO il D. Lgs. 25/05/2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 
190 e del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124 in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 07/03/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2026;

PRESO ATTO della revisione della macro-organizzazione che è stata approvata con D.G.C. n. 510 
del 14/12/2023;

VISTA la disposizione Sindacale n. 66 del 14/04/2023 con la quale viene affidato l’incarico della 
direzione del Settore Servizi per le Imprese e per il Territorio all’Arch. Marco De Bianchi;

VISTA la disposizione del dirigente del Settore Servizi alle Imprese e al Territorio n. 26 – 
11/01/2022 di conferimento incarico di posizione organizzativa alla Dott.ssa Rosaria Leuzzi;

PRESO ATTO della D.D. n. 1324 del 29/12/2023 avente ad oggetto "la proroga della durata delle 
elevate qualificazioni anno 2024 ";

VISTA la D.D. n. 240 del 20/03/2024 3 “Provvedimento Quadro, ai sensi dell'art. 17, comma 4, del 
Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
251/2008 e ss.mm. e ii. - anno 2024.

VISTO il vigente Statuto Comunale;

DICHIARA di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e che non 
sussistono gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione 
di cui al presente provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al 
Responsabile del Procedimento e Dirigente Responsabile firmatario dell'atto medesimo;

DETERMINA

• di dare atto che le premesse sono da intendersi di seguito integralmente riportate;

• di approvare la seguente modulistica unificata che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1. Allegato A: modello denominato “ISTANZA PER IL RILASCIO DI AUTORIZZAZIONE 
DI PUBBLICO SPETTACOLO ED INTRATTENIMENTO (art. 68 del T.U.L.P.S.)

2. Allegato B: modello denominato “MODELLO S.C.I.A.” (Segnalazione Certificata di Inizio 
Attività di Pubblico Spettacolo e Intrattenimento con un massimo di 200 partecipanti e termine 
entro le ore 24:00 del giorno di inizio)

3. Allegato C: modello denominato “MODELLO SCIA_38 BIS” (Segnalazione Certificata di 
Inizio Attività per lo svolgimento di una manifestazione temporanea di pubblico spettacolo dal 
vivo con un massimo di 2 000 partecipanti da svolgersi tra le ore 08,00 e le ore 01,00 del giorno 
successivo, per attività culturali quali il teatro, la musica, la danza e il musical, nonché le 
proiezioni cinematografiche e con esclusione dei casi in cui sussistono vincoli ambientali, 
paesaggistici o culturali nel luogo in cui si svolge lo spettacolo in oggetto (Decreto Legislativo n. 
215 del 30/12/2023)

4. Allegato D: modello denominato “ISTANZA PER IL RILASCIO DI AUTORIZZAZIONE 
TEMPORANEA PER ATTIVITA’ DI PUBBLICO SPETTACOLO ED 
INTRATTENIMENTO MEDIANTE L’INSTALLAZIONE DI ATTRAZIONE/I DELLO 
SPETTACOLO VIAGGIANTE (Art. 68 del T.U.L.P.S.)

5. Allegato E: modello denominato “REGISTRAZIONE E ASSEGNAZIONE CODICE 
IDENTIFICATIVO PER ATTRAZIONI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE 
(Artt.  4 e 5 del D.M. 18/5/2007)

6. Allegato F: modello denominato “RICHIESTA AUTORIZZAZIONE PERMANENTE/ 
AGGIORNAMENTO PER L’ESERCIZIO DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE IN 
TUTTO IL TERRITORIO NAZIONALE (Art.69 TULPS)”;

7. Allegato G: modello denominato “ISTANZA PER IL RILASCIO DI AUTORIZZAZIONE 
TEMPORANEA DI PUBBLICO SPETTACOLO O INTRATTENIMENTO 
CONSISTENTE IN SPETTACOLO CIRCENSE”

8. Allegato H: modello denominato “RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE PER LO 
SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ DI ISTRUTTORE DI TIRO E DIRETTORE DI 
TIRO”

9. Allegato I: modello denominato “RICHIESTA DI AUTORIZZAZIONE PER MESTIERE 
DI FOCHINO”

10. Allegato L: modello denominato “DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA di ATTO 
NOTORIETA’ per ASSENZA INCOMPATIBILITA’ GESTIONE SOCIETARIA 
FARMACIE” (Legge 475/1968 e ss.mm.ii., Legge 362/1991 e ss.mm.ii., Legge 
124/2017, Legge Regione Toscana 16/2000 e ss.mm.ii. R.D. 1265/1934 e ss.mm.ii. 
(T.U.L.L.S.S.). Da presentarsi in allegato alla domanda di autorizzazione alla titolarità di 
farmacia, di riconoscimento del trasferimento della titolarità o di comunicazione relativa 
ad ogni variazione dello statuto societario, compresa quella della compagine sociale 
della società titolare di farmacia, da parte di tutti i soggetti tenuti che non abbiano già 
reso tale dichiarazione in altro modello di istanza o comunicazione.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

11. Allegato M: modello denominato “DICHIARAZIONE ASSUNZIONE D’INCARICO 
DIRETTORE TECNICO” (Legge 475/1968 e ss.mm.ii., Legge 362/1991 e ss.mm.ii., Legge 
892/1984 e ss.mm.ii.). Da allegare ad istanze o comunicazioni nelle quali sia necessario 
autocertificare il possesso dei requisiti professionali da parte del direttore tecnico.

12. Allegato N: modello denominato “TRASFERIMENTO DI TITOLARITÀ” per presentare 
istanza per il riconoscimento del trasferimento della titolarità di una farmacia. (Legge 475/1968 
e ss.mm.ii., Legge 362/1991 e ss.mm.ii., Legge 124/2017, L.R. Toscana 16/2000 e ss.mm.ii.)

13. Allegato O: modello denominato “RIDUZIONE/AMPLIAMENTO LOCALI DELLA 
FARMACIA” per presentare istanza per l'autorizzazione all'ampliamento o riduzione dei locali 
di una farmacia già autorizzata (R.D. 1265/1934 e ss.mm.ii. - T.U.L.L.S.S.)

14. Allegato P: modello denominato “TRASFORMAZIONI LOCALI DELLA FARMACIA” 
(R.D. 1265/1934 e ss.mm.ii. - T.U.L.L.S.S.). Istanza per l'autorizzazione alla trasformazione dei 
locali di una farmacia già autorizzata (Legge 475/1968 e ss.mm.ii., legge 362/1991 e ss.mm.ii., 
Legge 124/2017, L.R. Toscana 16/2000 e ss.mm.ii.)

15. Allegato Q: modello denominato “VARIAZIONI NON SOGGETTE AD 
AUTORIZZAZIONE” per presentare comunicazione della variazione non assoggettata ad 
autorizzazione o riconoscimento, per l'ottenimento del provvedimento di presa d'atto (Legge 
475/1968 e ss.mm.ii., Legge 362/1991 e ss.mm.ii., Legge 124/2017, L.R. Toscana 16/2000 e 
ss.mm.ii., R.D. 1265/1934 e ss.mm.ii. - T.U.L.L.S.S.)

16. Allegato R: modello denominato “GESTIONE EREDITARIA” per trasmettere comunicazione 
della continuazione, ai sensi della normativa in materia, in via provvisoria e fino al definitivo 
trasferimento di titolarità, dell'esercizio della farmacia da parte degli eredi del titolare deceduto. 
(Legge 475/1968 e ss.mm.ii., Legge 362/1991 e ss.mm.ii.)

17. Allegato S: modello denominato “VENDITA FARMACI DA BANCO E MEDICINALI 
VETERINARI PRESSO GLI ESERCIZI COMMERCIALI AL DETTAGLIO” per 
trasmettere comunicazione di avvio della vendita al dettaglio di farmaci da banco e medicinali 
veterinari. (D.L. 223/2006 – art. 5; D.L. 347/2001 – art. 9 bis; D.L. 1/2012; D.M. 09/03/2012; 
D.M. 19/10/2012; D.M. 08/11/2012, D.lgs 222/2016)

• Di dare atto che la modulistica approvata con il presente provvedimento è da intendersi obbligatoria 
per la presentazione delle relative istanze pena l'irricevibilità delle stesse

• di dare atto che sarà data massima diffusione al presente provvedimento di approvazione della 
modulistica mediante la sua pubblicazione sulla Home Page del Comune di Grosseto nonché tramite 
tutti i canali della comunicazione istituzionale;

• Di dare atto che la modulistica elencata ai punti 1, 2, 3, 4, 5 , 6, 7, 8 e 9 sarà debitamente 
pubblicizzata sul sito istituzionale del Comune di Grosseto e pubblicata  alla pagina dell’Ufficio di 
Polizia Amministrativa del Servizio Attività Produttive e Commercio 
https://new.comune.grosseto.it/web/uffici/polizia-amministrativa/

• Di dare atto che la modulistica elencata ai punti 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17 sarà debitamente 
pubblicizzata sul sito istituzionale del Comune di Grosseto e pubblicata  alla pagina dell’Ufficio 

https://new.comune.grosseto.it/web/uffici/polizia-amministrativa/


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Farmacie del Servizio Attività Produttive e Commercio 
https://new.comune.grosseto.it/web/uffici/ufficio-farmacie/

• Di dare atto che eventuali successive modifiche ed aggiornamenti della modulistica approvata, allo 
scopo di correlare la stessa alle nuove disposizioni legislative o regolamentari che dovessero 
intervenire, verrà debitamente pubblicizzata sul sito istituzionale del Comune di Grosseto e 
pubblicata nelle rispettive pagine web dell’Ufficio di Polizia Amministrativa del Servizio Attività 
Produttive e Commercio https://new.comune.grosseto.it/web/uffici/polizia-amministrativa/ e 
dell’Ufficio Farmacie del Servizio Attività Produttive e Commercio 
https://new.comune.grosseto.it/web/uffici/ufficio-farmacie/

• di dare atto che qualsiasi richiamo normativo del presente provvedimento è da considerarsi come un 
rinvio dinamico alla normativa vigente applicabile. Ulteriori disposizioni specifiche sovraordinate, 
sopravvenute in seguito all’approvazione del presente atto, sono applicate automaticamente in 
aggiornamento allo stesso, senza necessità di alcun ulteriore espresso recepimento, comunque fatti 
salvi regimi specifici, qualora previsti

• di dare atto che il presente provvedimento, non comportando alcun impegno di spesa, è 
immediatamente esecutivo con la sottoscrizione del Dirigente Responsabile del servizio

Il Dirigente
DE BIANCHI MARCO / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


